
 

COMUNE DI MONTORIO AL VOMANO 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 674 del 31/07/2019 

REGISTRO GENERALE N. 674 del 31/07/2019 
 

Determina N. 309 del 31/07/2019 
PROPOSTA N. 940 del 30/07/2019 

 
OGGETTO: Ambiente - Manutenzione delle piste e delle scarpate interne all'ex impianto di smaltimento 

rifiuti - Affidamento e impegno di spesa 

 

PREMESSO CHE: 

con provvedimento del Sindaco prot. n. 395 del 08/01/2019 è stato nominato il Responsabile dell’Area II^ 

- Settore III° “Lavori Pubblici – Ambiente ed Ecologia”, incaricato delle posizioni organizzative, come 

stabilito dagli artt. 8 e 10 del C.C.N.L. del 31/03/1999; 

con Deliberazione del Commissario con poteri di Giunta Comunale n. 40 del 19/04/2018, esecutiva, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018/2020; 

l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, fissa il principio generale di organizzazione degli uffici e dei servizi 

secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre la gestione 

amministrativa è attribuita, nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, ai sensi dell’art. 109, 

comma 2, del richiamato decreto, ai Responsabili degli Uffici o dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

PREMESSO che si rende necessario eseguire lavori urgenti e straordinari per la manutenzione delle piste e 

delle scarpate interne all’ex impianto di smaltimento rifiuti in agro di Altavilla; 

CONSIDERATO che il Comune di Montorio al Vomano non è nelle condizioni di effettuare le lavorazioni 

di cui sopra per l’eccessivo carico di attività e per l’esigua forza lavoro a disposizione; 

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 

ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

RITENUTO, pertanto, di poter affidare dall’Azienda Agricola Di Claudio Toni, con sede legale in Montorio 

al Vomano (TE) alla F.ne Leognano, per un importo di € 6.500,00 oltre I.V.A. al 22%; 

PRECISATO che l’incarico deve intendersi come affidamento delle seguenti lavorazioni: 

a. Abbattimento e rimozione di arbusti, piante e rovi per ripristino funzionalità delle piste interne 

all’impianto. Da effettuarsi con mezzi meccanici. Q.tà: 600 ml ca.; 

b. Abbattimento e rimozione di arbusti, piante e rovi per ripristino funzionalità dei percorsi interni 

all’impianto. Da effettuarsi a mano. Q.tà: 510 ml ca.; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 674 del 31/07/2019 

c. Sfalcio erba e rovi, su superfici aventi notevole pendenza. Da effettuarsi a mano e con mezzi meccanici. 

Q.tà: 1.500,00 mq ca.; 

d. Pulizia di tutte le canaline per le acque meteoriche, perimetrali degli invasi contenenti i rifiuti. Da 

effettuarsi con decespugliatore a mano e badile. Q.tà: 600 ml ca.; 

e. Ripristino funzionalità minima della strada vicinale a piè discarica, mediante profilatura arbusti e rovi, 

taglio rami ed alberi caduti. Q.tà: 180 ml. 

ATTESO CHE la ditta in questione: 

si è dimostrata immediatamente disponibile ad effettuare i lavori di seguito elencati: 

ha dimostrato, per il risultato conseguito in precedenti forniture commissionate da questo Ente, adeguata 

competenza ed esperienza;  

ACQUISITO il CIG ZEB295F4E3; 

VISTI: 

il D.Lgs. 18/08/00 n° 267; 

visto l’art. 44, comma 3, del D.L. n. 189/2016 convertito dalla Legge n. 229/2016 e s.m.i., contenente 

misure per gli Enti Locali in materia di contabilità, bilancio e sospensione dei termini; 

l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

il vigente Regolamento Comunale dei contratti; 

lo statuto dell’Ente e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

DETERMINA 

1. DI ACQUISIRE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;  

2. DI INDIRE procedura negoziata ai sensi dell’art. 37, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016 

mediante affidamento diretto dell’incarico per lavori urgenti e straordinari per la manutenzione delle piste 

e delle scarpate interne all’ex impianto di smaltimento rifiuti in agro di Altavilla, per un importo 

complessivo pari ad € 6.500,00, oltre IVA come per legge; 

3. DI AFFIDARE l’incarico per lavori urgenti e straordinari per la manutenzione delle piste e delle scarpate 

interne all’ex impianto di smaltimento rifiuti in agro di Altavilla, al seguente operatore economico: 

Azienda Agricola Di Claudio Toni, con sede legale in Montorio al Vomano (TE) alla F.ne Leognano; 

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

5. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, mediante la sottoscrizione dello stesso; 

6. DI AVER VERIFICATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09, convertito dalla legge 102/09 e s.m.i., il 

preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

7. DI DARE ATTO che la spesa di € 7.930,00 I.V.A compresa, è finanziata con mezzi del bilancio, con 

imputazione della spesa al Cap. 2609 del bilancio corrente esercizio – Anno 2019: 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ed è trasmessa all’Ufficio Ragioneria per gli 

adempimenti di competenza ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è 

l’Ing. Caterina Mariani e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 

0861/502217. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 940 del 30/07/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=43381856


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 674 del 31/07/2019 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Ing.  MARIANI CATERINA in data 

31/07/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 940 del 30/07/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 2609 424 1 09 03 1 03 1.03.02.15.005 

Contratti di servizio per il 

conferimento in discarica dei 

rifiuti 

7.930,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  DI 

GESUALDO WILMA il 31/07/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1146 

Il 05/08/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 674 del 31/07/2019 con oggetto: 

Ambiente - Manutenzione delle piste e delle scarpate interne all'ex impianto di smaltimento rifiuti - 

Affidamento e impegno di spesa 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  BASTONI GUIDO il 05/08/2019.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


